COMHAIRLE CONTAE ÁTHA CLIATH THEAS

SOUTH DUBLIN COUNTY COUNCIL

RATHFARNHAM/TEMPLEOGUE-TERENURE AREA COMMITTEE MEETING

Minutes of Rathfarnham/Templeogue-Terenure Area Committee Meeting, dealing with Performance & Change Management, Corporate Support, Environment, Water & Drainage, Public Realm, Community, Housing, Planning, Transportation, Libraries & Arts and Economic Development held on 9th June 2015.

	PRESENT

	COUNCILLORS

	A.M. Dermody

	C. Brophy

	P. Donovan

	F. Duffy

	P. Foley

	S. Holland

	P. Kearns

	J. Lahart

	D. Looney

	R. McMahon

	D. O’Donovan

	F. Warfield


An Cathaoirleach Councillor P. Kearns presided.

OFFICIALS PRESENT

	Senior Executive Officer
	E. O’Gorman, H. Hogan, 

P. Murphy, M. Maguire, Y. Dervan.

	Senior Engineer
	S. Fagan.

	Senior Planner
	N. O Byrne.

	Senior Executive Engineer
	D. Lakes, J. Kennelly.

	Senior Executive Librarian
	D. Fagan.

	Executive Parks Superintendent
	M. Ni Dhomhnaill.

	A/Administrative Officer
	D. Wall.

	Staff Officer
	B. Reilly.

	Clerical Officer
	A. Mooney.


RTT/348/15 CONFIRMATION AND RE-AFFIRMATION OF MINUTES 

HEADED ITEM (1): 





  
Item ID: 44912
Minutes of Rathfarnham/Templeogue-Terenure Area Committee Meeting, dealing with Economic Development, Libraries & Arts, Corporate Support, Performance & Change Management, Public Realm, Environment, Water & Drainage, Housing, Community, Planning, and Transportation held on 12th May 2015, which had been circulated, were submitted and APPROVED as a true record and signed.

It was proposed by Councillor J. Lahart seconded by Councillor P. Kearns and RESOLVED:

“That the recommendations contained in the Minutes of the 12th May 2015 be ADOPTED and APPROVED.”

Performance & Change Management

RTT/349/15 QUESTIONS 
It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/350/15 NEW WORKS

HEADED ITEM (2): Performance & Change Management  Item ID: 44885 

It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/351/15 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (1): PERFORMANCE & CHANGE MANAGEMENT  ITEM ID: 44886 
It was NOTED that there was no business under this heading.
Corporate Support

RTT/352/15 QUESTIONS 
It was proposed by Councillor D. O’Donovan, seconded by Councillor D. Looney and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Question 1 be ADOPTED and APPROVED.”

RTT/353/15 CHANGES PROPOSED FOR POLLING
QUESTION (1): Councillor D. Looney  


Item ID: 44929 

"To ask the Chief Executive are any changes proposed for polling in elections, referendums, etc in the area under the remit, given the closure of St Peter's BNS and other changes occurring locally, and to make a statement on the matter?"
REPLY:

All matters relating to Polling Stations including the provision of additional / changes to Polling Stations are the responsibility of the County Sherriff's office.

The question has been referred to the County Sherriff's office and when a response is received a copy will be forwarded to the Councillor.

RTT/354/15 NEW WORKS 
HEADED ITEM (3): Corporate Support  


Item ID: 44887 

It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/355/15 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (2): Corporate Support 

 Item ID: 44888 

It was NOTED that there was no business under this heading.
Environment

RTT/356/15 QUESTIONS 
It was proposed by Councillor D. O’Donovan, seconded by Councillor D. Looney and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Questions 2-3 be ADOPTED and APPROVED.”

RTT/357/15 GRAFFITI STATS 
QUESTION (2): Councillor P. Foley  



Item ID: 44816 

"To ask the Chief Executive can an update be provided on the graffiti stats for the year to date?"
REPLY:

As of 3rd June 2015 there were 205 graffiti enquiries / complaints received.

76 were received through Fix Your streets, 63 through Membersnet and 66 through phone calls/e-mails and general observation.

In 93 instances the property concerned was public property, and these were referred for removal either by means of direct labour or through the Probation Service.

22 letters have issued this year to date to utility companies such as Eircom/UPC and the NRA requesting for the removal of graffiti from boxes/poles and on bridges. Letters also issued to householders and one to a religious institution advising of requirement of Section 20 of the Litter Pollution Act 1997 for property owners to remedy defacement, with the balance being successfully managed through the Memorandum of Understanding which is in place with the ESB.

RTT/358/15 REMOVAL OF GRAFFITI IN ASHTON ESTATE  

QUESTION (3): Councillor J. Lahart  



Item ID: 44838 

"To ask the Chief Executive to arrange to have graffiti removed from the boundary wall of Ashton estate as it fronts out on to the Templeroan Road in Knocklyon please?"
REPLY:

It is a criminal offence to deface property with graffiti, and it is a requirement of Section 20 of the Litter Pollution Act 1997 for property owners to remedy defacement.

The Council's management of graffiti complaints and requests for removal is well documented. When a complaint about graffiti is received, the location concerned is inspected to determine if the graffiti is on public or private property. 

If the graffiti is on public property, the Council arranges for removal. Depending on the type of surface involved the Council endeavours to have it removed by the use of chemicals or by painting over it, either through direct labour or through the Probation Service with whom it has a specific arrangement. If the graffiti is on private property, the owner of the property is written to and requested to remove it as soon as possible.

The location in question forms a long line of private boundary walls and as such is the responsibility of those owners.

In the interest of improving the aesthetics of the county, inward investment and tourism promotion, and as part of the development of the new Litter Management Plan, extensive discussion has taken place with a Joint SPC Sub-committee on how problems with graffiti on private property, particularly where it faces onto public places, might be addressed. 

In order that there is clarity in relation to how complaints and requests for graffiti removal are assessed, a draft protocol is being prepared and will be appended to the Draft Litter Management Plan which will be the subject of a public consultation process commencing next week.

RTT/359/15 NEW WORKS  
HEADED ITEM (4): Environment  



Item ID: 44889 

It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/360/15 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (3): Environment  


Item ID: 44890 

It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/361/15 COMPLAINTS REGARDING KEYWASTE FACILITY 

MOTION (1): 







 Item ID: 44921 

It was proposed by Councillor D. Looney, seconded by Councillor P. Kearns:-

"That this Committee expresses its deep concern at recent complaints made by residents regarding noise, visual amenity, smell, operating hours and other issues at the Keywaste facility located off the Greenhills Rd at the rear of St Columba's Rd/St Bridget's Drive; that we request an immediate report on the role of the Council and all other relevant agencies in granting permissions, licencing and monitoring the site; that we receive a report on all complaints dealt with by this Council or agencies linked to this Council related to the site; and that the EPA and other agencies are contacted to inform them of our concerns."
The following report by the Chief Executive was READ:
“Waste disposal and recovery activities in Ireland are required to hold an authorisation in accordance with the Waste Management Act 1996 as amended. 
A four tier system of authorisation has been established for the regulation of such activities at a facility. A waste recovery or disposal activity at a facility is either:

· an exempted activity (no authorisation required), or 

· requires a Waste (or IPPC) licence, or 

· requires a Waste Facility Permit, or 

· requires a Waste Certificate of Registration / Registration Certificate. 

Depending on the authorisation required these activities are controlled either by the Environmental Protection Agency (EPA) or by Local Authorities within their own areas. All non-exempted Local Authority waste facility activities are regulated by the EPA. 

The Environmental Protection Agency is the competent authority for granting and enforcing waste licences for specified waste activities listed in the 3rd and 4th Schedule to the Waste Management Act 1996 as amended. 

The Keywaste Management Waste Limited Facility, Greenhills Road, Walkinstown, Dublin 12 is a Waste Transfer Station and the waste activities at this facility operates under EPA Licence Register No: WOO45-01 which is subject to eleven conditions, with the reasons and the associated schedules set out in the licence.

5 Complaints regarding Keywaste Management Waste Limited Facility have been reported to South Dublin County Council since 1st January 2014. These have been referred by South Dublin County Council to the Environmental Protection Agency for action as the EPA is the authority responsible for the enforcement of the licence granted to the facility.

The EPA website (www.epa.ie) maintains a register of all waste licences and facilitates individuals who wish to make a complaint regarding an EPA licensed using an online complaints form.

Inspectors respond to incidents and emergencies at licensed facilities as they occur to assist in minimising any environmental impacts. Complaints regarding licensed facilities are reviewed by Inspectors, to ensure that licensed facilities address these complaints and proactively communicate to individuals and local communities the actions taken to minimise any impact associated with their facilities. 

The 5 main areas resulting in non-​compliance for the waste sector are; 

1. Waste management 

-​- Stockpiling of waste/prolonged storage

-​- Leachate escaping to yard drains

-​- Unauthorised outdoor processing and waste storage

-​- Inadequate segregation of wastes

-​- Onsite infilling with waste

-​- Acceptance of unauthorised waste & use of unauthorised hauliers and destinations

2. Miscellaneous
-​- Damaged hard standing

-​- Drainage not colour coded

-​- Scavenging permitted onsite 

-​- Inadequate waste characterisation and inappropriate use of EWC codes

3. Nuisance (Odours)
4. Documentation and procedures 

-​- Late or non-​-submission of Annual Environmental Report

-​- Waste records not available for inspection or incomplete 

-​- Accident Prevention Procedure not available 

-​- Odour Management Plan not available

5. Failure to provide/install infrastructure
-​- No dust curtains or doors on waste building

-​- Failure to provide appropriate drainage

-​- No quarantine area

-​- Failure to maintain adequate negative air pressure on the WTS building.

Enforcement activities carried out by EPA Inspectors involve inspections, audits and emission monitoring. Inspectors assess the results of emissions monitoring carried out at licensed facilities to determine the impact, if any, of emissions on the environment. These enforcement activities help to ensure: 

· That the licences as issued are complied with to the greatest possible extent. 

· That the required abatement equipment and infrastructure is in place to ensure that the environment is protected. 

· That the required management structures are in place to prevent pollution from taking place. 

· That the required monitoring is completed and available to any interested parties. 

· That appropriate enforcement action is taken in a coherent, consistent, objective and timely manner. 

· Those enforcement actions are communicated to all stakeholders including the general public.” 

Following contributions from Councillors D. Looney, P. Foley, D. O’Donovan, P. Kearns and P. Donovan, Ms. M. Maguire, Senior Executive Officer responded to queries raised and the Motion was PASSED.

Water & Drainage

RTT/362/15 QUESTIONS 
It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/363/15 NEW WORKS

HEADED ITEM (5): Water & Drainage  


Item ID: 44891 

It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/364/15 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (4): Water & Drainage  

Item ID: 44892 

Correspondence It was NOTED that there was no business under this heading.
Public Realm

RTT/365/15 QUESTIONS 
It was proposed by Councillor D. O’Donovan, seconded by Councillor D. Looney and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Questions 4-10 be ADOPTED and APPROVED.”

RTT/366/15 ILLEGAL TREE REMOVAL

QUESTION (4): Councillor F.N. Duffy  


Item ID: 44638 

"To ask the Chief Executive that a resident of Brookvale Downs witnessed SDCC trees being cut down to the west of Brookvale Downs. She very courageously followed the perpetrator, while liaising with the Garda at the same time. A SDCC official visited the site in question to record the damage. What type of action can be taken by SDCC when this practice happens to compensate those who loose their amenity?"
REPLY:
It is alleged that a tree was recently removed without authorisation from the open space area to the rear of Brookvale Downs which fronts onto Dodder Park Road/Springfield Avenue. The matter is currently under active investigation by the Gardai from Rathfarnham Garda Station. Unauthorised damage, pruning or removal of a Council owned/managed tree may be prosecuted by an Garda Síochána under the Criminal Damage Act 1991. The Council is assisting the Gardai at Rathfarnham in their investigation of the matter. 

RTT/367/15 INSTALLATION OF A PUBLIC PATHWAY BETWEEN WOOD DALE GREEN & WOOD DALE VIEW

QUESTION (5): Councillor P. Foley  



Item ID: 44813 

"To ask the Chief Executive that a members query has been lodged looking for the installation of a public pathway on grassy area between Wood Dale Green & Wood Dale View. Can an answer be provided?".
REPLY:

The works requested here have not been included in the Public Realm Improvement Works Programme which has been approved by the Council for the current year. It is proposed that this scheme will be costed and considered for inclusion in the improvement works programme for 2016.

RTT/368/15 CAN A GATE BE INSTALLED ON THE ENTRY WAY BETWEEN GLENMORE COURT AND WHITECHURCH WALK  

QUESTION (6): Councillor S. Holland  


Item ID: 44335 

"To ask the Chief Executive whether a gate can be installed on the entry way between Glenmore Court and Whitechurch Walk. It is the only entry without gates and can be a hotspot for illegal dumping and anti social behaviour?"
REPLY:

The proposal to install a gate at the entry way between Glenmore Court and Whitechurch Walk has been examined. The entry way in question has a low wall on either side which can be easily crossed and it is felt that the installation of a gate at this location would not be effective and would encourage people to cross the wall and possibly increase the incidence of anti-social behaviour here. The Council's Public Realm Section is not in favour of carrying out the work requested here however the matter can be examined on the ground further to determine how best to deal with the issues which arise at this location. 

RTT/369/15 REFURBISHMENT OF THE ROUNDABOUT AT ST AUGUSTINE'S/AUGUSTINIANS  

QUESTION (7): Councillor J. Lahart  



Item ID: 44556 

"To ask the Chief Executive for a timeline for the refurbishment of the area at the roundabout at Ballyboden next to St Augustine's/Augustinians which is in the Council's ownership and for which a budget amount was set aside?"
REPLY:
A budget of €25,000 has been provided for improvements to the roundabout at the junction of Ballyboden Way and Road, including the adjacent area to the front of the Augustinians/Good Counsel premises. It is expected that the work will start in late August / early September and will be completed over a period of approximately 4 weeks. 

RTT/370/15 TREE PLANTING

QUESTION (8): Councillor D. Looney  


Item ID: 44418 

"To ask the Chief Executive how many trees are intended to be planted by the Council in the area under the remit of this Committee during 2015, and to make a statement on tree planting in this area in general?"
REPLY:

The Council plans its annual tree planting in accordance with available budget resources. The financial constraints of recent years have resulted in very limited implementation of new or replacement tree planting across the county, including the Rathfarnham/Templeogue/Terenure area, over the last 5 years. In recent years also, due to an increasing demand for maintenance of existing trees, the Council has focussed the application of available resources on tree pruning and removal. 

As stated in the Council's Draft Tree Management Policy "Living With Trees", from 2015, the Council aims to identify an annual target and budget for tree planting to re-establish its commitment to a countywide programme of tree planting. Over the coming months, it is planned to seek provision for a tree planting programme as part of the Council's 2016 budget with a view to implementing tree planting during spring and late autumn 2016. The extent of any tree planting programme will be determined by the staff and financial resources available. Areas targeted for new tree planting will be those where trees have been removed or where there is an identified need to increase the overall tree cover. Requests from Council members and local residents for new trees in their road or area will also be taken into consideration within the planting programme. Individual requests will be prioritised according to the number of trees already on the street, including those in front gardens and on adjacent land.

RTT/371/15 REPAIRS TO DOG RUN IN TYMON PARK 
QUESTION (9): Councillor D. Looney  


Item ID: 44922 

"To ask the Chief Executive when the gate and fence on the dog run in Tymon Park will be repaired and to make a statement on the operation of this facility and recent incidents in general."
REPLY:

Arrangements are being made at present to carry out work to repair part of the fencing around the dog run which has been damaged recently. An entrance gate to the facility has also been stolen recently and this will be replaced in conjunction with the fencing repair. 

RTT/372/15 TREE PRUNING AND TREE REMOVAL REQUESTS

QUESTION (10): Councillor D. O'Donovan  


Item ID: 44429 

"To ask the Chief Executive how many tree pruning and tree removal requests have SDCC received from the RTT area within the past six months?"
REPLY:
The Council’s Customer Contact System is usually the first point of contact for enquiries and complaints from the public, including those relating to trees. All enquiries are logged into the system and all tree-related requests are assigned into one of 3 categories: tree pruning, tree removal and tree planting. The system does not currently have the capacity to assign enquiries to electoral area or to interrogate data based on electoral area. However, a manual interrogation of data in the system has revealed approximately 265 no. requests for tree pruning and 270 no. requests for tree removal received from the Rathfarnham/Templeogue/Terenure area for the six-month period December 1, 2014 - May 31, 2015. It is important to note that while the above figures indicate the nos. of tree-related enquiries received by the Council, when these queries are subsequently inspected by Council staff, not all of the requests require follow-up tree maintenance. 

RTT/373/15 PROGRESS REPORT ON TREE MAINTENANCE PROGRAMME 2015
HEADED ITEM (6): Public Realm  



Item ID: 44965 

Ms. M. Ní Dhomhnaill, Executive Parks Superintendent presented the following report:

“The following is an update on the 2015 Tree Maintenance Programme completed in the Rathfarnham/Templeogue-Terenure Area between April 1st and 31st May 2015:

	Item
	Nos. Completed

	Tree Pruning / Removal
	34

	Stump Removal
	0

	Hedge Maintenance
	0

	Open Space Shrubberies Maintenance
	2

	Tree inspections
	355


When grass cutting commenced at the beginning of March, the majority of Public Realm staff who were engaged in tree maintenance work over the winter period have since been reassigned to cutting grass on pitches, open spaces and parks in the County. At present, there is one 4-person tree crew who are continuing to focus on the delivery of the 2015 Tree Maintenance Programme. This crew operates on a county-wide basis and is not specifically assigned to the Rathfarnham/Templeogue-Terenure Area.” 

Following contributions from Councillors D. Looney, D. O’Donovan, P. Kearns and J. Lahart, Ms. M. Ní Dhomhnaill, Executive Parks Superintendent responded to queries raised and the report was NOTED.

RTT/374/15 NEW WORKS 

HEADED ITEM (7): Public Realm  



Item ID: 44893 

It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/375/15 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (5): Public Realm 


 Item ID: 44894 

It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/376/15 FENCING AROUND THE BORDER OF THE PITCHES AREA AT WHITECHURCH 
MOTION (2):  







Item ID: 44305 

It was proposed by Councillor S. Holland, seconded by Councillor F. Warfield:-

"That the Chief Executive install fencing around the border of the pitches area at Whitechurch.  Quads and motorbikes are destroying this valuable community asset. An Garda have stated previously during the JPC that they are impossible to police, as giving chase endangers the driver of the quad or motorbike, plus all nearby traffic.  Children play in this area too - we need to cut off vehicular access to the pitches and green area."
The following report by the Chief Executive was READ:
“This proposal will be examined to determine the most effective means of removing vehicles from the open space and pitch area at Whitechurch Estate. The erection of fencing around the entire perimeter of this open space would involve substantial work which would be very costly. This proposal has not been included in the Public Realm Improvement Works Programme for 2015 nor has it been included to date in the three year rolling Capital Works Programme. The proposal will now be costed and considered for inclusion in the three year Capital Works Programme for the period 2016 to 2018.”

The report was NOTED without debate.
RTT/377/15 SIGNS FOR MARIAN ROAD 

MOTION (3):  







Item ID: 44426 

It was proposed by Councillor D. O'Donovan, seconded by Councillor F. Warfield:-
"That the Chief Executive arranges for stone signs to be put in place at both ends of the Marian Road, Rathfarnham, as previously requested by the Butterfield and District Residents Association."
The following report by the Chief Executive was READ:
“The Council's Public Realm Section has been in contact with the Butterfield and District Residents Association in recent days with regard to the erection of namestones at both ends of Marian Road as was previously agreed. The Council is ready to carry out the necessary work at short notice however the BDRA have asked that it be put on hold for now while they resolve an issue that has arisen with regard to the proposal to erect these namestones.”

The report was NOTED without debate.
RTT/378/15 NEW PEDESTRIAN ENTRANCE FOR BALLYCRAGH PARK 
MOTION (4):  







Item ID: 44791 

It was proposed by Councillor P. Foley, seconded by Councillor P. Kearns:-

"That the Chief Executive note that I have been dealing with the RA in Parklands estate beside Ballycragh Park – link to map below

https://www.google.ie/maps/@53.2734262,-6.3396933,17z?hl=en

I am proposing that we put a new pedestrian entrance to the park from Parklands Road around 4 meters down from the entrance to Parklands View.

From this new entrance, lay a new tarmac pathway to meet up with the existing pathway within the park.

I would also like to see a swing gate installed at the pedestrian entrance to Parklands view. This should minimise the significant ASBO behaviour that the residents of Parklands view are currently experiencing." 
The following report by the Chief Executive was READ:
“A budget of €10,000 has been allocated for improvements to be undertaken in Ballycragh Park in the current year. It is hoped that the works requested here can be included as part of those improvement works.”
Following contributions from Councillor P. Foley the report was NOTED without debate.
Community

RTT/379/15 QUESTIONS 
It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/380/15 APPLICATION FOR COMMUNITY GRANTS
HEADED ITEM (8): Community  




Item ID: 44895 

Mr. P. Murphy, Senior Executive Officer presented the following report:
“Application for a grant under South Dublin County Council’s Community Grants Scheme has been received from the organisations listed below. Payment of this grant, in accordance with the conditions of the Scheme and in the amount set out hereunder, is recommended for approval:-

	Ref:
	Name of Group
	Type of Application
	Date Received 
	Amount

	GF2285
	Church Lane Residents Association
	Start Up Costs for Community Groups
	18/05/15
	€500


It was proposed by Councillor D. O’Donovan, seconded by Councillor P. Kearns:-
“That this Committee recommends that South Dublin County Council APPROVE the grants as recommended in the foregoing report.”
RTT/381/15 NEW WORKS  

HEADED ITEM (9): Community  




Item ID: 44896 

It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/382/15 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (6): Community  



Item ID: 44897 

It was NOTED that there was no business under this heading.
Housing

RTT/383/15 QUESTIONS 
It was proposed by Councillor D. O’Donovan, seconded by Councillor D. Looney and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Questions 11-12 be ADOPTED and APPROVED.”

RTT/384/15 VACANT PROPERTIES IN THE RATHFARNHAM ELECTORAL AREA 

QUESTION (11): Councillor S. Holland  


Item ID: 44915 

"To ask the Chief Executive how many vacant properties are there in the Rathfarnham electoral area, and how many allocations have been made in Rathfarnham year to date?  Please give the same information for Terenure/ Templeogue?"
REPLY:

There are currently 3 vacant dwellings in the Rathfarnham electoral area all of which have been offered to prospective tenants. Since 1st January 2015 to date, 7 allocations have been made in the Rathfarnham electoral area, one of these was through the Applicant Sourced Homes scheme. 

There are no current vacancies in the Terenure/Templeogue electoral area. 3 allocations have been made in this area year to date.

RTT/385/15 COUNCIL HOUSING LIST  

QUESTION (12): Councillor D. Looney  


Item ID: 44928 

"To ask the Chief Executive how many individuals registered in the area under the remit of this Committee, sorted by postcode, are on the Council housing list; how many are currently accommodated within these postcodes; what plans there are to provide housing in these areas in the short, medium and long term; and to make a statement on the matter?"
REPLY:

“There are 8,793 applications on the Council's social housing waiting. Applicant's choose their area of preference based on Area of Choice, North and South of Naas Road. Through Choice Based Letting System, applicants subsequently express their interest in our properties when they arise. It is not possible to extract information by postcode, as requested. 

There are currently 6,368 who have chosen South of Naas Road which would include the Rathfarnham/Terenure Area and 5,707 stated preference for North of Naas Road. It should be noted that some applicants have chosen both housing areas. In cases of those seeking medical priority, we endeavour to consider persons area of choice, however, this is subject to the availability of suitable properties at the time, having considering to any specific medical needs and urgency to be accommodated.

The Governments “Social Housing Strategy 2020 – Support, Supply and Reform” was published late November 2014. The Programme envisages both new-build housing and a flexible range of supports to the private rental sector and the social housing sector. Nationally the Programme aspires to the construction of 35,000 new houses to address social housing need.

In a letter dated the 17th of April 2015 the DECLG set out a target for South Dublin County Council to deliver 1445 Social housing Units for the period 2015-2017. The targets were set under a combination of Capital and Current expenditure programmes. The Provisional Capital Allocation to support this target is €64.7m.

Having completed a feasibility study, housing lands across the county have been identified for the purpose of social housing. A report was made to the Council on the 9th March 2015 which outlines South Dublin's Housing Programme for social housing.

Also, a marketing campaign has been launched to encourage landlords to consider leasing their properties to Local Authorities.”

RTT/386/15 THE HOUSING PROCUREMENT & ALLOCATIONS REPORT

HEADED ITEM (10): Housing, Social and Community Development Item ID: 44966 

Mr. H. Hogan, Senior Executive Officer presented the following report:
	RATHFARNHAM
	2014
	CURRENT 01/01/2015 TO 30/05/2015
	CURRENT NOS ON LIST

	HOUSING LIST ALLOCATIONS Section categorised as follows:-
	14
	7
	6,368

	CBL
	0
	2
	

	ASH
	4
	1
	

	OAP
	1
	
	

	Homeless
	2
	2
	

	Medical
	2
	2
	

	Priority Committee
	
	
	

	Standard
	5
	
	

	
	
	
	

	HOUSING LIST RAS Section – Standard
	1
	2
	

	
	
	
	

	TRANSFERS Allocations Section
	5
	1
	567

	
	
	
	

	TOTAL
	20
	10
	


	COUNTYWIDE 
	2014
	CURRENT 01/01/2015 TO 31/05/2015 
	CURRENT NOS ON LIST

	HOUSING LIST ALLOCATIONS Section categorised as follows:-
	229
	70
	8793

	CBL
	66
	19
	

	ASH
	51
	11
	

	OAP
	13
	3
	

	Homeless
	44
	24
	

	Medical
	31
	12
	

	Priority Committee
	3
	
	

	Standard
	21
	1
	

	
	
	
	

	HOUSING LIST RAS Section – Standard
	178
	58
	

	
	
	
	

	TRANSFERS Allocations Section
	53
	10
	766

	
	
	
	

	TOTAL
	460
	
	


The following table outlines Leasing/RAS and PRTB inspections progress in the Rathfarnham/Templeogue-Terenure electoral area as at 31/2/15

	
	@31/12/14
	new -1/1/15 to 31/5/15
	renewals- 1/1/15 to 31/5/15
	terminations
	cumulative properties at 31/5/15
	processing at 31/5/15

	Properties procured under lease arrangements
	19
	2
	0
	
	21
	2

	Properties procured under RAS arrangements
	65
	2
	0
	0
	67
	20

	PRTB inspections(cumulative countywide)
	9434
	688
	
	
	10,122
	200

	(note 2402 PRTB inspections in 2014)
	
	
	
	
	
	


Following contributions from Councillors D. Looney, D. O’Donovan, P. Foley, C. Brophy and P. Kearns, Mr. H. Hogan, Senior Executive Officer and Ms. Y. Dervan, Senior Executive Officer responded to queries raised and the report was NOTED.

RTT/387/15 NEW WORKS 

HEADED ITEM (11): Housing  




Item ID: 44898 

It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/388/15 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (7): Housing  



Item ID: 44899 

It was NOTED that there was no business under this heading.
Planning

RTT/389/15 QUESTIONS 
It was proposed by Councillor D. O’Donovan, seconded by Councillor D. Looney and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Questions 13-14 be ADOPTED and APPROVED.”

RTT/390/15 MARLAY PARK CONCERTS

QUESTION (13): Councillor S. Holland  


Item ID: 44684 

"To ask the Chief Executive that Members had previously asked that this council liaise with Dun Laoghaire -Rathdown regarding the Marlay Park concerts.  Specifically, we asked that DLR provide a financial kickback to the residents on this side of the county divide, as residents of DLR enjoy some benefits from the income the concerts provide, whereas residents on this side do not.

Please outline to this council what the outcome of this was?"

REPLY:
In discussions with representatives of Dun Laoghaire Rathdown County Council, it is clear that the development and upkeep of Marlay Park is facilitated by revenues generated by the annual concert series. This park on the boundary with South Dublin County attracts large numbers of visitors from South Dublin on a regular basis. This amenity, provided and funded by Dun Laoghaire Rathdown County Council only is of great benefit to nearby residents of South Dublin, without any supporting contribution to the costs of the facility from South Dublin.

RTT/391/15 PROVISION OF ACCOMMODATION FOR FIRHOUSE ETNS AND GAELSCOIL NA GIÚISE 
QUESTION (14): Councillor D. Looney  


Item ID: 44927 

"To ask the Chief Executive for an update on the provision of accommodation for Firhouse ETNS and Gaelscoil na Giúise, and to make a statement on the matter?"
REPLY:

The DES has contractors on site and the temporary schools accommodation as permitted under the Part 8 is currently under way. These works are due to be completed by the end of August in time for the beginning of the next school year Sept 2015.

Pre plan consultations are currently underway in relation to the permanent schools proposed on this site. An application is expected imminently.

RTT/392/15 PLANNING FILES

HEADED ITEM (12): Planning  




Item ID: 44903 

A. Large Applications Under Consideration (No Business)
B. Files Requested by Members (No Business)
RTT/393/15 NEW WORKS  
HEADED ITEM (13): Planning  




Item ID: 44904 

It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/394/15 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (8): Planning 



 Item ID: 44905 

It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/395/15 LIAISE WITH DUBLIN BUS
MOTION (5):  







Item ID: 44685 
It was proposed by Councillor S. Holland, seconded by Councillor J. Lahart:-

"That the Chief Executive liaise with Dublin Bus to ensure that there is enough public transport available to take concert goers both into town and over to Dundrum. Part of the problem that residents, including myself, encounter is the crowds wandering around trying to exit the area. Dublin Bus do provide extra no.16s but the lack of transport is a problem every year."
The following report by the Chief Executive was READ:
“The Traffic Section has been in contact with DLRCOCO Traffic Section and the following is an extract from the traffic management plan submitted.

Public Car Parking:
All public and private vehicles travelling to the event will be directed to the only parking facility at the concert site which is situated at College Road. No parking will be permitted along the Grange Road, Whitechurch Road, a section of Taylor's Lane, College Road, Stonemason's Way and local residential areas.

Measures will be put in place to prevent illegal parking on the surrounding roads, including issuing vehicle passes to residents, and, implementing a robust security, stewarding and barrier plan.
The entrance into the public car parks will be via College Road only. The advertised opening time for car parks will be 1 hour prior to the gate opening time. A parking stewarding company will be employed to direct and manage on site parking. There will be no charge applied for concert attendees parking at the concert. A 'Car Park Controller' will be appointed to each car park.

It is anticipated that the two main routes for people driving to the event are likely to be from the direction of Dublin City Centre or via the M50. Drivers will be encouraged to travel to the College Road car park via the M50 motorway Junction 12.

Traffic travelling via Ranelagh, Clonskeagh, Goatstown, and Sandyford will be directed to Grange Road and then onto College Road for the car park via Taylor's Lane and Whitechurch Road.

Traffic travelling from the M50 will be advised to exit the M50 at Junction 12 interchange, signposted R823 Ballyboden, and then onto Scholorstown Road. Traffic will then continue onto Taylor's Lane, turn right onto Whitechurch Road and the left onto College Road. Entrance to the car parks is off College Road.

· At 10pm, Taylor's Lane from the junction with Grange Road to its junction with Whitechurch Road shall be closed. Traffic turning right off the Grange Road onto Taylor's Lane shall make their way down Taylor's Lane on the opposite side of the road towards Whitechurch Road in a contra flow system. This is to facilitate the stacking of a Dublin Bus fleet at the Grange Golf Club. No vehicular traffic will be permitted up Taylor's Lane towards the Grange Road and shall be diverted left onto Whitechurch Road towards Willbrook Road / Ballyboden Road. 

· At 10.30pm Stonemason's Way from the junction with the Grange Road to its junction with Broadford Road Roundabout shall be closed to facilitate a taxi service. 

· At 10.30pm Grange Road from its junction with Taylor's Lane to Ballinteer Ave / Brehon Field Road junction shall be closed. No vehicles shall be permitted to exit any of the housing estates on the Grange Road or from the Lidl car park. All traffic travelling from the College Road shall be directed onto the Grange Road then onto Brehon Field Road and towards the M50 motorway. 

· At 10.30pm College Road from the junction with Whitechurch Road to the junction with Grange Road will be closed. This is to facilitate the egress of vehicles from the College Road car park. No vehicular traffic will be allowed on College Road. Traffic from Tibradden / Kilmashogue will be diverted down Whitechurch Road and onwards. 

There shall be two lanes of traffic leaving the College Road car park.

· All traffic leaving via the left hand lane shall be directed left onto College Road then either straight onto Haroldsgrange Road towards junction 14 of the M50 motorway or left onto Grange Road and on toward junction 13 of the M50 motorway. 

· All traffic leaving via the right hand lane shall be directed towards the Whitechurch Road and onwards to the M50 junction 12.” 

The report was NOTED without debate.
RTT/396/15 ST. ROCH'S ON TAYLOR'S LANE, RATHFARNHAM 
MOTION (6):  







Item ID: 44837 

It was proposed by Councillor J. Lahart, seconded by Councillor P. Foley:-

"That this committee recommends that the house known as St. Roch's on Taylor's Lane, Rathfarnham, be entered on the list of preserved/conservation structures of the county."
The following report by the Chief Executive was READ:
“St. Roch’s, a semi-detached house on Taylors Lane (westernmost of pair) was one of a number of structures recommended by the Councils Architectural Conservation Officer for assessment and possible inclusion on the Record of Protected Structures (RPS) as part of the County Development Plan Review. A conservation consultant was engaged to carry out a review of the RPS and Architectural Conservation Areas.

The property known as St. Roch’s was assessed by the conservation consultant and any recommendation regarding the property will be considered as part of the ongoing Development Plan process. Details will subsequently be included in the Draft County Development Plan 2016-2022.”

Following contributions from Councillor J. Lahart, Mr. N. O’Byrne, Senior Planner responded to queries raised and the report was NOTED.

RTT/397/15 PROPOSED DEVELOPMENT AT REAR OF PEARSE BROTHERS PARK  
MOTION (7): 







 Item ID: 44917 

It was proposed by Councillor D. O'Donovan, seconded by Councillor S. Holland:-

"That the Chief Executive clarifies the situation regarding access to the proposed development at rear of Pearse Brothers Park - planning ref: SD14A/0280.

Residents have received conflicting information regarding the safety of the existing Taylor's Lane/Whitechurch Road junction and the right traffic turning movements into Pearse Bros Park.

Given that there are bus lanes and cycle lanes in place, traffic from Ballyboden has to enter the bus lane to avoid right turning traffic.

They would welcome clarification on this issue."
The following report by the Chief Executive was READ:
“The decision of the Planning Authority to grant permission for this application (SD14A/0280) has been appealed to An Bord Pleanala. Their decision is due in September 2015. 

The proposed entrance to the site would be from the slip road off the southern side of Taylors Lane and therefore not directly from Taylors Lane. The Roads Department had no objection to the proposed development subject to conditions set out in condition 2 relating to: 

· Construction details to be to taking in charge standards 

· Details of the upgrade of the access road and confirmation that it is in accordance with Councils specifications 

· Turning areas for refuse vehicles” 

Following contributions from Councillor D. O’Donovan, Mr. N. O’Byrne, Senior Planner responded to queries raised and the report was NOTED.

Transportation

RTT/398/15 QUESTIONS 
It was proposed by Councillor D. O’Donovan, seconded by Councillor D. Looney and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Questions 15-18 be ADOPTED and APPROVED.”

RTT/399/15 REPAIRS TO ROAD TO TEMPLEOGUE FC 
QUESTION (15): Councillor P. Foley  



Item ID: 44811 

"To ask the Chief Executive that the road to Templeogue FC is in need of immediate repair. It has deteriorated so badly it has become dangerous.

As this section of road is in the ownership of the Parks dept. can something be done urgently?"
REPLY:
Roads Dept. will carry out patching repairs on the laneway in the next week. 

RTT/400/15 REMOVAL OF BALLYBODEN BUS CORRIDOR SIGN 
QUESTION (16): Councillor J. Lahart  


Item ID: 44555 

"To ask the Chief Executive to remove the large unsightly sign at the junction of Ballyroan Road and Ballyboden Road advertising the Ballyboden Bus Corridor which was completed ten years ago?"
REPLY:

This sign will be removed shortly.

RTT/401/15 SIGNS ERECTED AT BOTH ENDS OF BALLYROAN 
QUESTION (17): Councillor J. Lahart  


Item ID: 44557 

"To ask the Chief Executive to have signs erected at both ends of Ballyroan (similar to the 'Ballyboden' directional signs, indicating 'Ballyroan'?"

REPLY:

Ballyroan Road, Crescent, Heights, Park and Court are signed with standard nameplate signs. The townland of Ballyroan is a different area and providing additional signage may lead to confusion.

RTT/402/15 REPAIRS TO RAMPS IN MANOR ESTATE, DUBLIN 12
QUESTION (18): Councillor D. Looney  


Item ID: 44923 

"To ask the Chief Executive when repairs will be carried out to all traffic calming ramps in Manor Estate, Dublin 12, as reported several times to the Council, and to make a statement on the matter?"
REPLY:

Tenders have been received for the ramp repair and it is expected that a contractor will be appointed in the next 2 weeks.

RTT/403/15 PROPOSED DECLARATION OF ROADS TO BE PUBLIC ROADS 
HEADED ITEM (14): Transportation  



Item ID: 44900 

It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/404/15 NEW WORKS  
HEADED ITEM (15): Transportation  



Item ID: 44901 

It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/405/15 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (9): Transportation  


Item ID: 44902 

It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/406/15 REINSTATE YELLOW LINES ON BEECHDALE ROAD 
MOTION (8): 







 Item ID: 44919 

It was proposed by Councillor D. O'Donovan, seconded by Councillor J. Lahart:-

"That the Chief Executive reinstates the double yellow lines on Beechdale Road near the entrance to Lidl in Ballycullen. At the point where the new SLOW sign has been put in place, and where the double yellow lines have been removed, cars are parking there, forcing cars turning off the Old Court Road onto the far side of the road, right into the path of traffic exiting the Lidl store. Residents are very concerned that the situation is an accident waiting to happen."
The following report by the Chief Executive was READ:
“Double yellow lines were provided at this location in 2014 to facilitate truck movements into Lidl. In error, the lining contractor provided more than the agreed length of lining and subsequently blacked out the additional length.

Inspections have revealed that there is no major congestion. The road is of sufficient width to accommodate parked vehicles on one side while allowing movement of opposing vehicles. It also has the added benefit of slowing traffic once it has entered Beechdale Road.”

Following contributions from Councillors D. O’Donovan, P. Foley, P. Kearns and F. Duffy, Mr. J. Kennelly, Senior Executive Engineer responded to queries raised and the report was NOTED.

RTT/407/15 WALKINSTOWN ROUNDABOUT STUDY 
MOTION (9):  







Item ID: 44925 

It was proposed by Councillor D. Looney, seconded by Councillor J. Lahart:-

"That this Committee be presented with the full range of options considered in the Walkinstown Roundabout Study, and that this Committee refuses to support or endorse any changes at this junction in the absence of a full briefing with all Councillors representing the area in SDCC and Dublin City Council, and in the absence of consultation with local stakeholders."

The following report by the Chief Executive was READ:
“The Walkinstown Roundabout Study is still the subject of negotiations between South Dublin County Council and the NTA funding authority, although funding has been approved for a consultants design. A briefing document is in the process of being prepared to present to Councillors representing SDCC and Dublin City Council, and Members will be informed as soon as it is ready. No changes to the junction will be made until all stakeholders are consulted on the proposals emanating from the study.”

Following contributions from Councillors D. Looney, C. Brophy and P. Kearns, Mr. J. Kennelly, Senior Executive Officer responded to queries raised and the report was NOTED.

Libraries & Arts

RTT/408/15 QUESTIONS 
It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/409/15 LIBRARY NEWS & EVENTS

HEADED ITEM (16): Libraries & Arts  



Item ID: 44906 

Ms. D. Fagan, Senior Executive Librarian presented the following report:
Library News & Events
Following contributions from Councillor J. Lahart, Ms. D. Fagan, Senior Executive Librarian responded to queries raised and the report was NOTED.

RTT/410/15 APPLICATION FOR ARTS GRANTS

HEADED ITEM (17): Libraries & Arts  



Item ID: 44907 

Ms. D. Fagan, Senior Executive Librarian presented the following report:

“Application for an Arts Grant under Section 6 of the Arts Act 2003, has been received from the organisation listed below. Payment of this grant, in accordance with the conditions of the Scheme and in the amount set out hereunder, is recommended for approval:-

	Ref:
	Name of Group
	Type of Application - Grant
	Date Received 
	Amount €

	Agf844
	Rathfarnham Theatre Group
	Grant towards production of “Da”
	19th May 2015
	650


It was proposed by Councillor P. Kearns, seconded by Councillor D. O’Donovan:-

“That this Committee recommends that South Dublin County Council APPROVE the grants as recommended in the foregoing report.”
RTT/411/15 NEW WORKS 
HEADED ITEM (18): Libraries & Arts  



Item ID: 44908 

It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/412/15 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (10): Libraries & Arts  


Item ID: 44909 

It was NOTED that there was no business under this heading.
Economic Development

RTT/413/15 QUESTIONS 
It was proposed by Councillor D. O’Donovan, seconded by Councillor D. Looney and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Question 19 be ADOPTED and APPROVED.”

RTT/414/15 NEW SIGNAGE SYSTEM FOR SUBURBS 
QUESTION (19): Councillor D. Looney  


Item ID: 44930 

"To ask the Chief Executive if he will consider, in order to promote civic pride and a sense of place and identity, a new signage system for suburbs and other areas outside of the Villages Initiative under the remit of this Committee, e.g. Firhouse, Knocklyon, Greenhills, Perrystown, etc, along the lines of the signposting erected in recent years in the City Council area, and to make a statement on the matter?"
REPLY:
Arising from the work of the SPC working group both in the previous and current Council, South Dublin County Council has embarked on the rollout of a new wayfinding system, based on 'heads up' mapping and attendent fingerposting. This programme is based on the identified need for improved wayfinding for pedestrians and cyclists in our towns and villages, to support business, tourism and our citizens. An agreed systematic approach is in place which in the first instance is a pilot programme for Tallaght. This is currently in place. Following an assessment of this, it is envisaged that the system will be rolled out to the nine historical villages as identified. Other areas will be considered following this programme of works.

RTT/415/15 NEW WORKS

HEADED ITEM (19): Economic Development  

Item ID: 44910 

It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/416/15 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (11): Economic Development 
 Item ID: 44911 

It was NOTED that there was no business under this heading.
The meeting concluded at 4.30pm.

Siniú  ________________              Dáta ________________
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